BỘ Y TẾ

Số:           /2025/TT-BYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng       năm 2025

THÔNG TƯ

Phân cấp thẩm quyền quyết định phê duyệt tiêu chuẩn, định mức sử dụng
máy móc, thiết bị chuyên dùng là thiết bị y tế của các cơ quan, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày
19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy
phạm pháp luật số 87/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ số 63/2025/QH15 ngày 18 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 42/2025/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Hạ tầng và Thiết bị y tế;

Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư Phân cấp thẩm quyền quyết định phê
duyệt tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng là thiết bị y tế
của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.

Điều 1. Phạm vi áp dụng

Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý là các đơn vị
trực thuộc Bộ Y tế và thẩm quyền quyết định phê duyệt tiêu chuẩn, định mức sử
dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng là thiết bị y tế của Bộ Y tế.

Điều 2. Nội dung phân cấp thẩm quyền

Phân cấp thẩm quyền cho Hội đồng quản lý (đối với trường hợp đơn vị có
Hội đồng quản lý), người đứng đầu đơn vị tự bảo đảm chi thường xuyên, đơn vị
tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và đơn vị do Nhà nước bảo đảm chi thư
ờng xuyên trực thuộc Bộ Y tế, quyết định phê duyệt tiêu chuẩn, định mức sử dụng
máy móc, thiết bị chuyên dùng là thiết bị y tế tại đơn vị.

2

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các tổ chức, cá nhân
phản ánh về Bộ Y tế (Cục Hạ tầng và Thiết bị y tế) để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Xã hội của Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ (Vụ KGVX, Công báo,
Cổng TTĐT Chính phủ);
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản QPPL);
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- Các Thứ trưởng Bộ Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế;
- Các Vụ, Cục, Tổng cục, Thanh tra Bộ, Văn
phòng Bộ - Bộ Y tế;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Y tế;
- Lưu: VT, PC, HTTB.

BỘ TRƯỞNG

Đào Hồng Lan